
                                                                                                                      проект                 

 

 

 

                                                                                                     

 

Постановление 

Комитета по законности и правопорядку 

          
О ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татар-

стан на 2018 год 

 

Заслушав информацию  о ходе выполнении Примерного плана законо-

проектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2018 

год, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       Информацию о ходе выполнения Примерного плана законопроектной ра-

боты в Государственном Совете Республики Татарстан на 2018 год принять к 

сведению.  

 

 

 

Председатель Комитета 

 

 

Ш.Ш. Ягудин  

   

 

 



Приложение к постановлению  

Государственного Совета  

                                                         Республики Татарстан         

                                    от 21 декабря  2017 года № 2100-V ГС  

 

 

Примерный план законопроектной работы 

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2018 год 

 

№ 

п/п 

 

Наименование проекта  

 

Субъект права зако-

нодательной инициа-

тивы  

Срок представле-

ния проекта в  

Государственный 

Совет Республики 

Татарстан  

Исполнение 

 

1. Государственное строительство  

 

 

1 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в статью 43 Закона Республи-

ки Татарстан от 6 апреля 2005 года № 64-ЗРТ 

«Об исполнительных органах государственной 

власти Республики Татарстан» (в связи с изда-

нием Указа Президента Республики Татарстан 

от 28 сентября 2017 года № УП-861 «Об от-

дельных вопросах государственной регистра-

ции, официального опубликования и вступле-

ния в силу нормативных правовых актов рес-

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

I квартал Закон 

№ 8- ЗРТ  

от 09.03.2018 г. 



 2 

публиканских органов исполнительной власти, 

обеспечения в Республике Татарстан единства 

правового пространства Российской Федерации 

и о признании утратившими силу отдельных 

указов Президента Республики Татарстан», ко-

торым признан утратившим силу  Указ Прези-

дента Республики Татарстан от 8 мая 2002 года 

№ УП-352 «О едином банке нормативных пра-

вовых актов Республики Татарстан») 

  

2 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан от 22 декабря 1992 года № 1708-XII «О 

Конституционном суде Республики Татарстан» 

(в части установления порядка подачи обраще-

ния в Конституционный суд Республики Татар-

стан  в электронном виде)  

 

Конституционный 

суд Республики Та-

тарстан 

 

I квартал Перенос на 2-й кв. 

письмо № 2961  

от 19.03.2018 

3 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан от 31 января 2005 года № 22-ЗРТ «Об ус-

тановлении границ территорий и статусе муни-

ципального образования «Елабужский муници-

пальный район» и муниципальных образований 

в его составе» (в части изменения смежной 

границы Елабужского и   Менделеевского му-

ниципальных районов)  

Совет Елабужского 

муниципального 

района 

Республики Татар-

стан 

 

I квартал Перенос на 2-кв.  

письмо № 3335 

от 29.03.2018 



 3 

4 Проект закона Республики Татарстан «Об из-

менении границ территорий муниципальных 

образований «Шеланговское сельское поселе-

ние» и «Вахитовское сельское поселение» 

Верхнеуслонского муниципального района и  

внесении изменений в Закон Республики Та-

тарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Верхне-

услонский муниципальный район» и муници-

пальных образований в его составе» (в части 

изменения границ сельских поселений в связи с 

включением территории туристско-

рекреационного комплекса «НАРИМАН», вхо-

дящего в состав территории Шеланговского 

сельского поселения) 

   

Совет Верхнеуслон-

ского 

муниципального 

района 

Республики Татар-

стан 

 

I квартал Перенос на 2-кв.  

письмо № 3281 

от 27.03.2018 

5 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан от 12 мая 2003 года      № 16-ЗРТ «Об об-

ращениях граждан в Республике Татарстан» (в 

части совершенствования правового регулиро-

вания) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по закон-

ности  

и правопорядку 

 

II квартал 

 

На подписании у 

Президента РТ 

6 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О Своде законов Республики Татарстан» 

(в части актуализации отдельных положений 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по закон-

III квартал 

 

 



 4 

Закона) ности  

и правопорядку 

 

7 О внесении изменений в постановление Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан от 

26 февраля 2004 года      № 2632 «О Регламенте 

Государственного Совета Республики Татар-

стан» (в связи с изменениями федерального        

законодательства) 

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Ш.Ш. Ягудин 

IV квартал 

 

 

8 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Альке-

евский муниципальный район» и муниципаль-

ных образований в его составе» (в части изме-

нения наименования муниципального образо-

вания)  

 

Совет Алькеевского 

муниципального 

района 

Республики Татар-

стан 

 

IV квартал 

 

 

9 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Избирательный кодекс Рес-

публики Татарстан и отдельные законодатель-

ные акты Республики Татарстан»     (в части 

приведения в соответствие с Федеральным за-

коном от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права 

Центральная избира-

тельная комиссия 

Республики Татар-

стан, Комитет Госу-

дарственного Совета 

по государственному 

строительству и ме-

IV квартал 

 

 

 



 5 

на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации») 

 

стному    самоуправ-

лению 

 

                             2. Экономическая политика 

 

 

10 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан от 5 июля 2013 года  № 54-ЗРТ «Об Упол-

номоченном при Президенте Республики Та-

тарстан по защите прав предпринимателей» (в 

части установления единообразия форм пред-

ставления Уполномоченным информации о ре-

зультатах своей                  деятельности) 

 

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эконо-

мике, инвестициям и 

предпринимательст-

ву 

I квартал 

 

Закон 

№ 6- ЗРТ  

от 05.03.2018 г. 

11 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении  изменений в отдельные законодатель-

ные акты Республики Татарстан» (в связи с 

вступлением в силу Федерального закона от 30 

октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации») 

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эконо-

мике, инвестициям и 

предпринимательст-

ву 

I квартал 

 

Закон 

№ 5- ЗРТ  

от 05.03.2018 г. 

12 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Земельный кодекс Респуб-

лики Татарстан» (в части предоставления зе-

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

I квартал 

 

 

Апрель 2018 – 

принят в 1 чт. 



 6 

мельных участков гражданам, имеющим трех и 

более детей)  

 

 

 

Татарстан по эколо-

гии, природопользо-

ванию, агропромыш-

ленной и продоволь-

ственной политике 

 

13 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О нало-

ге на имущество организаций» (в части сохра-

нения до 2021 года (включительно) действую-

щих льгот по налогу на имущество в отноше-

нии отдельных объектов) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Н.У. Маганов 

 

I квартал 

 

Внесен в ГС РТ 

находится в работе     

Комитета по 

экономике, 

инвестициям и  

предприниматель-

ству 

14 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Бюджетный кодекс Респуб-

лики Татарстан» (в части приведения в соот-

ветствие с Федеральным законом от      14 но-

ября 2017 года № 315-ФЗ «О внесении измене-

ний в Бюджетный кодекс Российской Федера-

ции и отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации и установлении особенно-

стей исполнения федерального бюджета в 2018 

году») 

 

 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по бюдже-

ту, налогам и финан-

сам 

 

I квартал 

 

Закон 

№ 4- ЗРТ  

от 05.03.2018 г. 



 7 

15 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-

полнении бюджета  Республики Татарстан за 

2017 год» (в соответствии со статьей 97
4
 Бюд-

жетного кодекса                             Республики 

Татарстан)   

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

II квартал 

 

 

16 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-

полнении бюджета  Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан за 2017 год» (в соответст-

вии со статьей 97
6
 Бюджетного кодекса Рес-

публики Татарстан)    

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

II квартал 

 

 

17 

 

Проект закона Республики Татарстан «О госу-

дарственной поддержке садоводов, огородни-

ков, дачников и их садоводческих, огородниче-

ских и дачных некоммерческих объединений 

на территории Республики Татарстан» (в части 

законодательного закрепления государствен-

ной поддержки садоводов, огородников, дач-

ников и их садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений на тер-

ритории Республики Татарстан) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природопользо-

ванию, агропромыш-

ленной и продоволь-

ственной политике 

 

II квартал 

 

Перенос на 4-кв.  

письмо № вн-1481 

от 28.03.2018 

18 

 

 Проект закона Республики Татарстан «О внесе-

нии изменения в часть 2 статьи 3 Закона Рес-

публики Татарстан «О налоге на имущество 

депутат 

Государственного  

Совета 

II квартал 

 

 



 8 

организаций» (в части порядка        применения 

льготы по налогу на движимое имущество с    1 

января 2019 года для  организаций, осуществ-

ляющих финансовый лизинг) 

 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

 

19 

 

 Проект закона Республики Татарстан «О внесе-

нии изменений в Земельный кодекс Республики 

Татарстан» (в части определения правового 

режима применения и использования смежных 

земельных участков, используемых КФХ и 

гражданами (соседями) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.Ф. Салихов 

III квартал 

 

 

20 

 

Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Бюджетный кодекс Респуб-

лики Татарстан»               (в части приведения в 

соответствие с федеральным           законода-

тельством) 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по бюдже-

ту, налогам 

и финансам 

 

III квартал 

 

 

 

21 

 

Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О государственной поддержке развития 

личных подсобных хозяйств на территории 

Республики Татарстан» (в части оказания госу-

дарственной  поддержки содержания лошадей) 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природопользо-

ванию, агропромыш-

ленной и продоволь-

ственной политике 

III квартал 

 

 

 



 9 

22 

 

Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Экологический кодекс Рес-

публики Татарстан» (в части приведения в со-

ответствие с федеральным законодательством в 

связи с принятием Федерального закона от     

29 июля 2017 года № 225-ФЗ «О внесении из-

менений в Федеральный закон «О водоснабже-

нии и водоотведении» и отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации»)  

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природопользо-

ванию, агропромыш-

ленной и продоволь-

ственной политике 

 

III квартал 

 

 

 

23 

 

Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О Счетной палате Республики Татар-

стан» (в части приведения в соответствие с  

федеральным законодательством)  

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по бюдже-

ту, налогам и      фи-

нансам 

 

III квартал 

 

 

 

24 

 

Проект закона Республики Татарстан «О бюд-

жете  Республики Татарстан на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов» (в соот-

ветствии со статьей 61 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан)   

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

 

 

IV квартал 

 

 

 

 

25 

 

Проект закона Республики Татарстан «О бюд-

жете  Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татар-

стан на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов» (в соответствии со статьей 61 

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

IV квартал  



 10 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан) 

 

 

 

3. Социальная политика 

 

 

26 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в статью 116 Семейного ко-

декса Республики Татарстан» (в части приведе-

ния в соответствие с федеральным законода-

тельством) 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по соци-

альной политике  

 

I квартал 

 

 

Закон 

№ 13- ЗРТ  

от 16.03.2018 г. 

27 Проект закона Республики Татарстан «О регу-

лировании отдельных вопросов в сфере соци-

ального обслуживания граждан в Республике 

Татарстан» (в части приведения в соответствие 

с федеральным законодательством) 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по соци-

альной политике  

 

II квартал 

 

 

Закон 

№ 12- ЗРТ  

от 16.03.2018 г. 

28 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О молодежи и государственной моло-

дежной политике в Республике Татарстан» (в 

части развития инструментов содействия заня-

тости молодых граждан и в части регулирова-

ния деятельности студенческих трудовых отря-

дов) 

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по соци-

альной политике,  

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

III квартал 

 

 

 



 11 

стан 

А.С. Созинов 

 

29 Проект закона Республики Татарстан «Об ос-

новах организации и обеспечения отдыха и оз-

доровления детей и молодежи в Республике 

Татарстан» (в части регулирования вопросов 

организации и обеспечения отдыха детей                  

и молодежи) 

  

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по соци-

альной политике 

III квартал 

 

 

 

30 Проект закона Республики Татарстан «Об ус-

тановлении на 2019 год регионального коэф-

фициента, отражающего особенности рынка 

труда Республики Татарстан» (в соответствии с 

пунктом 3 статьи 227
1 

части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации)  

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

III квартал 

 

 

31 Проект закона Республики Татарстан «Об ус-

тановлении на 2019 год величины прожиточно-

го минимума пенсионера в Республике Татар-

стан для определения размера  федеральной 

социальной доплаты к пенсии» (в соответствии 

с  пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 

24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточ-

ном минимуме в Российской Федерации») 

 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

III квартал 

 

 



 12 

32 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-

верждении нормативов финансового обеспече-

ния государственных  гарантий реализации 

прав на получение общедоступного   и бес-

платного дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, 

а также                  дополнительного образова-

ния в общеобразовательных    организациях 

Республики Татарстан на 2019 год» (в соответ-

ствии со статьей 26
3
 Федерального закона от 6 

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации законодательных (предста-

вительных) и исполнительных органов госу-

дарственной власти субъектов Российской  Фе-

дерации») 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

III квартал 

 

 

33 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-

верждении нормативов финансового обеспече-

ния государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях в 

Республике Татарстан на 2019 год» (в соответ-

ствии со статьей 26
3
 Федерального закона от 6 

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации законодательных (предста-

вительных) и исполнительных органов госу-

Кабинет Министров 

Республики Татар-

стан 

 

III квартал 

 

 



 13 

дарственной власти субъектов Российской Фе-

дерации»)  

 

34 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О порядке и условиях присвоения звания 

«Ветеран труда» (в части присвоения звания 

«Ветеран труда» гражданам, награжденным на-

грудным знаком «Почетный донор России») 

 

 

 

 

 

 

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

III квартал 

 

 

 

4. Законодательные инициативы Государственного Совета Республики Татарстан в Госу-

дарственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

35 Проект федерального закона  «О внесении  из-

менений  в статью 5 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» (в час-

ти, предусматривающей  получение возможно-

сти бесплатного второго среднего и высшего 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

I квартал 

 

Перенос на 3- й кв.  

письмо № вн-1535 

от 30.03.2018 



 14 

профессионального образования для лиц с ог-

раниченными возможностями здоровья при ус-

ловии частичной или полной утраты профес-

сиональных компетенций в связи с приобрете-

нием инвалидности)  

 

Р.Ш. Ганибаев 

36 Проект федерального закона «О внесении из-

менений в статью 31
1
 Федерального закона «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятель-

ности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (в части уточнения ре-

гулирования в отношении транспортных 

средств, используемых  заводом-изготовителем 

как устройств для заводских испытаний, а так-

же для внедрения конструкторских разработок, 

которые не зарегистрированы в установленном 

законодательством порядке, для целей взима-

ния платы в счет возмещения вреда, причиняе-

мого автомобильным дорогам общего пользо-

вания федерального значения) 

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

I квартал 

 

Внесен в ГС РТ 

Направлен в 

 ГД ФС РФ 

37 Проект федерального закона «О внесении  из-

менений  в статью 15 Федерального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» (в части, предусматривающей ор-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

II квартал 

 

 



 15 

ганизацию парковочных мест для транспорт-

ных средств инвалидов около подъездов мно-

гоквартирных домов)  

 

стан 

Р.Ш. Ганибаев 

38 Проект федерального закона «О внесении из-

менений в Федеральный закон «Об архитек-

турной деятельности в Российской Федерации» 

(в части разграничения полномочий главного 

архитектора и должностного лица, возглав-

ляющего архитектурно-строительное направ-

ление в субъектах Российской Федерации и 

муниципальных образованиях) 

 

Казанская  

городская Дума 

 

II квартал 

 

 

39 Проект федерального закона «О внесении из-

менений в Федеральный закон «Об охране ок-

ружающей среды» (в части определения поряд-

ка осуществления органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации эко-

логического мониторинга законодательства 

субъектов           Российской Федерации) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.Ф. Салихов 

III квартал 

 

 

40 Проект федерального закона «О внесении из-

менений в Градостроительный кодекс Россий-

ской Федерации (в части исключения двойного 

толкования градостроительного законодатель-

ства)  

 

Казанская  

городская Дума 

 

III квартал 

 

 



 16 

41 Проект федерального закона «О внесении из-

менений в Жилищный кодекс Российской Фе-

дерации»                         (в части      урегулиро-

вания деятельности информационно-расчетных      

центров) 

Депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.Х. Сулейманов 

IV квартал 

 

 

 

 

В первом квартале 2018 года должны быть внесены 12 проектов законов по всем разделам Примерного плана 

Внесены – 8  

Не внесены – 4 

Перенесены на последующие кварталы 2018 года – 4 

 


	01_Постан.Комит.План.2018
	02_ПР. ПЛАН на 2018 г.ИСПОЛНЕНИЕ на 10.05.2018

